
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.47 del Reg.
Data 23-04-2019

Oggetto: ADESIONE E.S.C.O spa  BIM TRONTO -
ASSEGNAZIONE FONDI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di aprile
alle ore 10:50, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
D'Emidio Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi della Legge 959/1953 scopo del Consorzio B.I.M. del Tronto, così
come definito dall'art. 2 del relativo Statuto, è quello di "favorire il progresso economico e
sociale della popolazione e del territorio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto";

Rilevato che in seno al Consorzio medesimo è maturata l'idea di avviare uno specifico
progetto con un duplice obiettivo: quello di individuare i margini di miglioramento
dell'efficienza energetica degli impianti elettrici e energivori di proprietà dei Comuni aderenti
al Consorzio obbligatorio e quello di valutare le potenziali applicazioni delle fonti energetiche
rinnovabili all'interno dei Comuni stessi;
Atteso che nella maggior parte del territorio del Bim è sorto il problema legato al reperimento
da parte dei Comuni dei fondi necessari e indispensabili per attuare i progetti di efficienza
energetica e di sfruttamento delle fonti rinnovabili e per gestire questi interventi;

Considerato che, in seno al consorzio, e’ quindi maturata l'idea di far fronte a tali
problematiche attraverso il ricorso al finanziamento tramite terzi, in particolare attraverso la
costituzione da parte del Consorzio B.I.M. di una E.S.Co. (acronimo di Energy Service
Companies), in grado di realizzare interventi di risparmio energetico basati sull'incremento
dell'efficienza energetica degli impianti e di fornire al contempo le disponibilità finanziarie
necessarie alla realizzazione dell'intervento desiderato, a condizione che esso sia
caratterizzato da un rischio molto contenuto e da un flusso di cassa sostanzialmente stabile,
originato dai risparmi energetici conseguibili, ciò che permetterebbe appunto alla società di
ripagarsi i costi sostenuti per l'installazione e la gestione dell'impianto in un tempo
ragionevole;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2018 con la quale tra l’altro:
sono stati  approvati gli schemi di atto costitutivo e di statuto della costituenda società-
per azioni   E.S.Co.BIM Tronto e Comuni del Tronto S.p.A."

-     è stato autorizzato il Sindaco:
alla stipula dell'atto costitutivo della società;
alla sottoscrizione di una quota del capitale sociale nell'ambito del 5% riservato
agli enti diversi dal BIM, fino ad un massimo di 350 azioni pari ad un capitale di €
350,00;

è stato autorizzato il versamento immediato del 25% del valore nominale delle azioni-
da sottoscrivere da impegnare con successivo atto;
è stato dato atto che le spese di costituzione della E.S.Co. e relativi adempimenti di-
legge sono a carico del Consorzio;

Tenuto conto che l'atto costitutivo (art. 5) e lo statuto (art. 5) individuano il capitale sociale
di "E.S.Co. BIM  Tronto e Comuni del Tronto S.p.A." in Euro 50.000,00, suddiviso in
numero 50.000,00 azioni del valore nominale di un Euro ciascuna, prevedendo in capo al
Consorzio B.I.M., la sottoscrizione del 95% del capitale sociale fino alla concorrenza di €
47.500,00 e del 5% fino alla concorrenza di € 2.500,00 in capo ai comuni aderenti, con
versamento immediato del 25% valore nominale delle azioni da sottoscrivere, ai sensi
dell'art.2342 del C.C.;

Sentito il Direttore Amministrativo del Consorzio il quale ha indicato la quota del capitale
sociale che l’Ente dovrà accantonare  pari ad €. 100,00 prima della sottoscrizione dell’atto
costitutivo;

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 23-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Dato atto che nel bilancio di previsione 2018/2021, Annualità 2019 risulta iscritto un Fondo
di riserva di competenza dell’importo di €. 8.100,52 al Cap. 2486 (Miss. 1 – prog. 1 – PdC U.
20.01-1.10.01.01.001);

Ritenuto  necessario in via dì urgenza garantire la copertura finanziaria della sottoscrizione
della quota di capitale sociale, mediante integrazione dello stanziamento del capitolo 2005,
del bilancio di previsione 2019/2021, per far fronte a:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

2005

09.01-3.01.01.03.002

ACQUISIZIONE QUOTA
SOCIETA’ ESCO BIM €.100,00

STANZIAMENTO DI BILANCIO
INSUFFICIENTE

TOTALE €.100,00

Verificato che a tale maggiore spesa corrente non possa farsi fronte con una corrispondente
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs. n.
267/2000;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000;
il Decreto Legislativo 19/8/2016, n. 175;
lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi legalmente resi,

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento
Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo2.
di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2486 (Miss. 1 – prog. 1 –
PdC U. 20.01-1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 100,00
integrando le dotazioni del capitolo di spesa 2005 per l’importo di seguito indicato:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

2005

09.01-3.01.01.03.002

ACQUISIZIONE QUOTA
SOCIETA’ ESCO BIM +€.100,00

STANZIAMENTO DI BILANCIO
INSUFFICIENTE

TOTALE €. 100,00

Di assegnare in conseguenza quale valore nominale delle quote da sottoscrivere da3.
parte del Comune di Maltignano la somma di importo pari ad €.100,00 contenuta

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 23-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



all’interno del 5% riservato agli enti diversi dal BIM stanziata al Cap.2005 del
corrente bilancio di previsione 2019/2021;
Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 3), nel fondo di riserva4.
residua la disponibilità di €. 8.000,52;
Di dar atto che saranno accollate al Consorzio le spese di costituzione della E.S.C.O.5.
e relativi adempimenti di legge,
Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, il presente atto6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 23-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 09-05-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 391 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3838 del 09-05-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luigi Caropreso

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-04-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luigi Caropreso

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  09-05-2019  al  24-05-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 25-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 09-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 23-04-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


